
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.180/2022 

privind modificarea Actului constitutiv al S.C. URBIS S.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 28 APRILIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

206/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.206/2022; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, Biroul Guvernanţă Corporativă,  înregistrat cu 

nr.206/2022, privind fundamentarea elaborării proiectului de hotărâre, având ca obiect 

aprobarea modificării Actului constitutiv al S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

• Adresa nr. 17081 din 05.04.2021 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona 

Metropolitană Baia Mare” care, în calitate de autoritate tutelară, informează cu privire la 

necesitatea modificării Actului  constitutiv al S.C. URBIS S.A. Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

• Art. 113 litera m) și art. 143 din Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republicată; 

• Art. 2 pct. 5 și art. 2 pct. 8 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 10 alin.5, art. 27 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, astfel cum a fost modificată și completată prin Legea nr. 225/2016; 

• Art. 3 pct. 2) lit.a) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 10 alin. 5), art. 27 din Legea nr. 51/2006; 

• Art. 129 alineatul (1) şi alineatul (3) litera d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Art. 18 și lit. g) de la Art. 19 din Actului constitutiv al S.C. URBIS S.A., 

aprobat prin HCL 210/1997, cu modificările și completările ulterioare, care vor avea următorul 

conținut:  

„Art. 18. Directorul General - Conducerea executivă a S.C. URBIS S.A. Baia Mare va fi 

delegată de către Consiliul de Administrație, unui director general, selectat în condițiile O.U.G. 

nr. 109/2011, cu un mandat pe o perioadă de 4 ani de la data numirii. ” 



2 

 

 

 

 

Art. 19. „lit g) prezintă lunar Consiliului de Administrație al societății comerciale, în vederea 

avizării și informării adunării generale a acționarilor privind situația economico-financiară, 

stadiul realizării investițiilor sau orice altă documentație solicitată.”  

Art. 2 Se aprobă Actul constitutiv actualizat al S.C. URBIS S.A., prevăzut în Anexa la prezenta 

hotărâre.  

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare”  pentru mandatarea 

unei persoane ca reprezentant al Municipiului Baia Mare, care să voteze în Adunarea Generală 

a Acționarilor S.C. URBIS S.A. pentru modificarea și actualizarea Actului constitutiv al S.C. 

URBIS S.A., în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Baia Mare”; 

• S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanţă Corporativă; 

• Persoanele nominalizate; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală; 

 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


